
 

 In Liquidazione 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 - - - - - - - - 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE 

 N.1 del registro         Enna, 27.01.2025 

OGGETTO: Presa d’atto della relazione del Liquidatore inerente il terzo quadrimestre del 2024 

---o-o-o-o-o--- 

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisette , del mese di Gennaio alle ore 15.37- durante la seduta 

iniziata in seconda convocazione,  in Pergusa (Enna) presso l’ufficio del Consorzio Ente Autodromo 

in Liquidazione, si è riunita l'Assemblea Consortile convocata in seduta straordinaria; 

---o-o-o-o-o--- 

Sono presenti i seguenti soci componenti dell'Assemblea stessa: 

Battaglia Alessandro SI in presenza Madonia Carmela SI collegata da remoto 

Dipietro Maurizio SI collegato da remoto   

 

1) L’Avv. Maurizio Dipietro nella qualità di Sindaco della Città di Enna, ai sensi dell’art. 5,comma 

1 dello Statuto Consortile; 

2) La Dott.ssa Madonia Carmela nella qualità di Commissario Straordinario del Libero Consorzio 

Comunale di Enna, ai sensi dell’art. 5, comma 1 dello Statuto Consortile; 

3) Il Geom. Battaglia Alessandro nella qualità di Presidente dell'Automobile Club di Enna ai sensi 

dell’art. 5, comma 1 dello Statuto Consortile. 

 

Assume la Presidenza il Sig. Battaglia Alessandro, nella qualità di componente più anziano di età 

(art.5,comma 2° dello statuto consortile). 

Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante il Dott. Lucio Catania, nella qualità di Segretario 

Generale del Comune di Enna ai sensi dell’art.5, comma 3° dello statuto consortile. 

Si dà atto che assistono alla seduta L’Avv. Mariangela Corbo in qualità di Liquidatore e il 

Dott.Francesco Paolo Buscemi in qualità di Direttore-Segretario del Consorzio Ente Autodromo di 

Pergusa in liquidazione. 

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara valida e aperta la 

seduta ed invita l'Assemblea a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 

 



Premesso che: 

- con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 7 del 22/07/2024 è stata approvata la proposta 

di modifica statutaria costituita dal differimento della durata dell’ente consortile fino 

all’01/08/2024, provvedendo nel frattempo all’istituzione di un tavolo tecnico finalizzato 

all’elaborazione di un nuovo schema statutario; 

- la predetta proposta è stata approvata da due enti soci con i seguenti atti: 

1) Libero Consorzio Comunale di Enna, Deliberazione del Commissario Straordinario, con 

i poteri del Consiglio, n. 5 del 25/07/2024; 

2) ACI Enna, Deliberazione n. 17 del 30/07/2024; 

- nelle sedute del 31/07/2024 e dell’01/08/2024 l’Assemblea Consortile non ha approvato la 

modifica volta a prorogare la durata dell’Ente per un ulteriore anno, a far data dal 02/08/2024, 

e conseguentemente è stata garantita la continuità dell’azione amministrativa per 

l’esperimento delle procedure di cui all’art. 23 dello Statuto Consortile mediante la nomina di 

un liquidatore, giusta deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 02/08/2024; 

Considerato che: 

- il Liquidatore nominato, Avv. Mariangela Corbo, si è insediato nella carica in data 27/08/2024, 

giusta determinazione del Direttore n. 294 del 23/08/2024, e che esercita la funzione con i 

poteri del Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea Consortile, trattandosi di un ente 

locale ovvero di un ente pubblico non economico, e in particolare quelli derivanti dallo Statuto 

e dalla legge: rappresentanza legale dell’Ente, anche in giudizio, e la firma sociale per tutti gli 

atti di liquidazione, nessuno escluso, con la più ampia facoltà di compiere gli atti utili e 

necessari per la liquidazione stessa, ivi compresi quelli di porre in essere transazioni e/o 

accordi, rilasciare procure in nome e per conto dell’Ente, nominare consulenti e collaboratori. 

 

- la fase di liquidazione è finalizzata a mantenere in vita il Consorzio al solo scopo di pagare i 

debiti e riscuotere i crediti, nella prospettiva della ripartizione agli enti associati del 

patrimonio, delle attività e passività, in proporzione alle rispettive quote, come previsto 

dall’art. 23 dello Statuto Consortile, e pertanto il Liquidatore dovrà definire tutte posizioni 

creditorie ancora aperte nei confronti dell’Ente, anche per i servizi erogati; definire tutte le 

posizioni debitorie, al fine di soddisfarle nel rispetto della parità di trattamento; definire le 

procedure di cui agli artt. 33 e 34 del D. Lgs. 165/2001 rivolte ai dipendenti dell’Ente; 

continuare l’esercizio consortile sino alla cessazione dello stesso; elaborare, all’esito delle 

suddette attività, un bilancio di liquidazione; definire la cancellazione dell’Ente dai registri 

pubblici interessati ove ne ricorrano i presupposti. 

- nell’ultimo quadrimestre dell’anno 2024 la gestione dell’Ente è stata improntata 

esclusivamente a finalità liquidatorie; 

Visto l’art. 31 del D. Lgs 267/2000 il quale afferma che "Gli enti locali per la gestione associata di 

uno o più servizi e l'esercizio associato di funzioni possono costituire un consorzio secondo le norme 

previste per le aziende speciali di cui all'articolo 114, in quanto compatibili"; 

Dato atto che: 

- il Consorzio, in quanto azienda speciale degli enti che l’hanno istituito, è un ente strumentale 

per l’esercizio in forma associata di servizi pubblici o funzioni e fa parte del sistema 

amministrativo di ognuno degli enti associati" (Cons. di Stato, n. 2605/2001, e in termini 

similari, anche Cass., ordinanza n. 33691/2002); 

- sotto il profilo della natura giuridica, la giurisprudenza della Corte dei Conti, Sezione 

Controllo  Abruzzo nr. 279/2015/PAR del 21.10.2015 ha precisato che "Il richiamo, per i 

Consorzi, alle norme disciplinari previste per le Aziende speciali non muta la struttura e forma 

giuridica del soggetto, che rimane un ente a partecipazione plurisoggettiva, una forma di 



associazione fra più enti locali (ed eventualmente altri soggetti pubblici), strumentale 

all’esercizio collettivo e congiunto di servizi a favore della popolazione di tutti i comuni 

consorziati. Di conseguenza troveranno applicazione le norme che valgono per le aziende 

speciali per quanto riguarda l’attività di erogazione del servizio, mentre torneranno applicabili 

quelle dei consorzi ove si tratti di regolamentare la vita associativa fra i comuni consorziati 

(costituzione e deliberazioni assembleari, nomina amministratori, adozione decisioni, etc.), 

come palesato dall’inciso legislativo "in quanto compatibili" (cfr. ex multis Deliberazione 

Sezione regionale di controllo per la Lombardia n. 114/2012)"; 

Vista la relazione resa dal Commissario Liquidatore del Consorzio Ente Autodromo Pergusa in data 

23/01/2024 in ordine all’attività resa nell’anno 2024 dalla data di assunzione dell’incarico, con 

particolare riferimento alle criticità gestionali rilevate nell’esercizio delle funzioni; 

Richiamato l’art. 6 dello Statuto consortile, il quale attribuisce all’Assemblea competenze in materia 

di atti fondamentali, seppur contenuti dal carattere liquidatorio della gestione a far data dal 

02/08/2024; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di prendere atto della relazione resa dal Commissario Liquidatore del Consorzio Ente 

Autodromo Pergusa, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e 

contenente dati, elementi e documenti riservati che ne inibiscono la pubblicazione, inerente 

in particolare alle criticità gestionali rilevate nel terzo quadrimestre dell’anno 2024, 

nell’esercizio delle competenze di cui in premessa. 

 

2. Di prendere atto che la predetta relazione precede un resoconto sull’andamento della gestione, 

ivi incluse le risultanze della gestione dell’esercizio finanziario 2023 adottate dal 

Commissario Liquidatore dopo la cessazione dell’Ente. 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

STANTE l’urgenza di provvedere in merito, ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di 

legge, 

D E L I B E R A 

DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, la presente immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3 dicembre 1991. 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto dichiarata 

immediatamente esecutiva 

Il Presidente dell’Assemblea 

f.to Battaglia 

 

   Il Segretario Verbalizzante          Il Consigliere Anziano 

         f.to Catania                                              f.to Dipetro 


